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موضع گیری سیاسی من چه اهمیتی 
برای شما دارد؟

 در روزهای پایانی هفته گذشته فیلم تحسین 
شده »گاو« در یکی از دانشگاه های لوکزامبورگ 
به نمایش درآمد. پس از نمایش فیلم یکی 
از حاضران از داریوش مهرجویی می خواهد 
که درباره مسائل سیاسی و اجتماعی اخیر 
مواضعش را بیان کند اما مهرجویی این 
موضوع را بی ارتباط به نمایش فیلم خود 
می داند و در ادامه با اصرار این فرد بر اتخاذ 
موضع مشخص از سوی این فیلمساز، کاسه 
صبر مهرجویی لبریز می شود و خطاب به او 
تأکید می کند: »وظیفه تو این است که این 
فیلم را تماشا کنی و در رابطه با این فیلم 

صحبت کنی.« مهرجویی در پاسخ به سؤال 
این زن به صحبت های مطرح شده پیش از 
نمایش فیلم استناد کرده و می گوید: »قبل 
از شروع جلسه از شما درخواست کردم که 
من را به بحث های سیاسی نکشانید. ما 
به دلیل نمایش این فیلم اینجا هستیم و 
وظیفه شما این است که فیلم را تماشا کنید 
و در رابطه با همین فیلم صحبت کنید. آیا 
من در جایگاهی هستم که از شما بپرسم 
چرا آن لباس را پوشیده اید؟« در ادامه در 
پاسخ به صحبت های پرسش کننده مبنی 
بر اینکه »این فیلم سیاسی است« مهرجویی 
ادامه می دهد: »این سینماست و من هم 
کارگردان این فیلم هستم. وظیفه شما این 

»بادهای سرکش هندوکش« 
جدیدترین اثر جواد افهمی

 
»بادهای سرکش هندوکش« روایتگر زندگی علیرضا 
توسلی)ابوحامد(، اولین فرمانده یگان فاطمیون 
در سوریه به قلم جواد افهمی و با همت نشر خط 

مقدم روانه بازار نشر شد.
»بادهای سرکش هندوکش« روایتگر زندگی علیرضا 
توسلی)ابوحامد(، اولین فرمانده یگان فاطمیون در 
سوریه است. این کتاب که اولین کتاب از مجموعه 
فرماندهان مقاومت انتشارات خط مقدم است، 
در ۴۸ فصل زندگی شهید توسلی را از ابتدای تولد 
در روستایی از افغانستان تا شهادت او در تپه های 
سوریه و به دست گروه های تکفیری را به تصویر 
کشیده است. نویسنده برای روایت زندگی شهید 
ابوحامد به شهرهای متعدد و البته کشور سوریه 
سفر کرده و افراد مختلفی را دیده و با ساعت ها 
مصاحبه، ابوحامد را به عنوان یک وطن دوست 

واقعی می شناساند.
افهمی در این کتاب اما تنها به روحیه جنگی 
ابوحامد بسنده نکرده و با مصاحبه با همسر او و 
خواندن و آوردن بخش هایی از دفترچه خاطرات 
که در تمام آن سال ها می نوشته، جنبه دیگری از 
ابوحامد را برایمان رو می کند. از برخوردهایش در 
خانه و شهر می گوید و شخصی را نشان می دهد که 
توکل و امید، جزئی جداناشدنی از او بوده است.

 

انتشار سومین  مجموعه  شعر 
مصطفی مستور

مجموعه  شعر »خون مباح کلمات« سروده مصطفی 
مستور به تازگی توسط نشر مرکز منتشر و راهی بازار 
نشر شده است. پیش از این کتاب، دو مجموعه 
 شعر »و دست هایت بوی نور می دهند« و »گربه 
همسایه« از این  داستان نویس توسط همین  ناشر 

منتشر شده اند.
رمان های »روی ماه خداوند را ببوس«، »عشق و 
چیزهای دیگر«، »استخوان خوک و دست های 
جذامی«، مجموعه داستان های »چند روایت 
معتبر«، »بهترین شکل ممکن«، »حکایت عشقی 
بی قاف، بی شین، بی نقطه«، »عشق روی پیاده رو«، 
»من دانای کل هستم«، رمان »من گنجشک 
نیستم«، »تهران در بعد از ظهر«، نمایشنامه »پیاه روی 
روی ماه« و مجموعه  اشعار »گربه همسایه« و »و 
دست هایت بوی نور می دهند« آثاری هستند که 
پیش از این کتاب از مستور به چاپ رسیده اند.
»خون مباح کلمات« ۱۹ قطعه شعر سپید را از 
مستور در بر می گیرد که عناوین برخی از آنها به 
این ترتیب است: »اتفاق ناب و کمیاب«، »رساله 
درباره دختری که از کلمات نمی ترسد«، »همه 
منهای من«، »میعادگاه تعمید ظرف های شام« و 

»درباره زبان و تاریخ«.
 

دسترسی به اطلاعات آثار عرضه 
شده در نمایشگاه با اپلیکیشن ها

نرم افزار اطلاع رسانی با عنوان »نمایشگاه کتاب« 
در دو نسخه اندروید و IOS برای اطلاع رسانی درباره 
کتاب ها، ناشران داخلی و خارجی و فعالیت های 
جنبی نمایشگاه طراحی شده و در »کافه بازار«، »انار 

دونی« و »آی اپس« قابل دریافت است.
به گفته آزاده نظربلند، مدیر کمیته پاسخگویی و 
اطلاع رسانی نمایشگاه کتاب با توجه به برگزاری 
همزمان سی وچهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب 
تهران به صورت فیزیکی و مجازی، کمیته پاسخگویی 
و اطلاع رسانی به فراخور شکل برگزاری نمایشگاه 
شامل دو بخش مرکز تماس برای پاسخگویی به 
ناشران و خریداران بخش مجازی نمایشگاه و مرکز 
اطلاع رسانی کتاب ها و ناشران برای پاسخگویی به 

مراجعان در بخش فیزیکی نمایشگاه است.
همکاران این مرکز، پاسخگوی شماره تماس 
پشتیبانی نمایشگاه و همچنین تیکت ها و ایمیل های 
ارسال شده از ناشران و خریداران هستند. مرکز 
تماس نمایشگاه با شماره ۹۱۰۰۹۸۹۸-۰۲۱ از ساعت 
۹ تا ۱۸ هر روز پاسخگوی خریداران و ناشران خواهد 
بود. غرفه های اطلاع رسانی و استندهای لمسی 
نیز در بیش از ۲۰ نقطه نمایشگاه جانمایی شده اند 
و بازدیدکنندگان می توانند با حضور در نمایشگاه و 
مراجعه به این غرفه ها اطلاعات لازم را کسب کنند.

روی خط نمایشگاه کتاب

است که از من در رابطه با فیلمم سؤال کنید 
نه چیز دیگری! موضع گیری سیاسی من چه 
اهمیتی برای شما دارد؟« اما این پایان ماجرا 
نیست و بیرون از سالن نیز فرد ویلچرنشینی 
که خود را از دراویش معرفی می کند نیز با 
تعقیب مهرجویی او را بازخواست می کند که 

چرا درباره حکومت موضع گیری نمی کند.
بازخواست سیاسی به جای گفت وگوی 

فرهنگی
بازپخش این تصاویر در فضای مجازی با 
واکنش های متفاوتی همراه بوده است. 
بخش قابل توجهی از چهره هایی که در 
زمان تأخیر نمایش فیلم »لامینور« پس از 
انتشار ویدیو اعتراضی مهرجویی در حمایت 

از این کارگردان، از لزوم حفظ شأن این 
فیلمساز پیشکسوت نوشتند، سکوت کرده اند 
و تعدادی هم با عناوین ناشایسته به او 
حمله کرده اند. برخی هم در انتقاد با این 
نوع رفتار، مؤاخذه کردن مواضع سیاسی را 
شارلاتانیسم عنوان کرده  و تأکید کرده اند 
که درخواست موضع گیری سیاسی از کسی 
غلط است و از آن غلط   تر اصرار به اتخاذ 
موضعی هم راستا با عقاید و پسند خودمان 
است. بخش قابل توجهی هم از لزوم 
از مباحث سیاسی در نشست های  دوری 
فرهنگی نوشته اند و با تحلیل این نگاه که 
تفکرات هنرمند باید در آثارش متبلور شود، 
بر ضرورت تقویت مباحث هنری و فرهنگی 

در این نشست ها تأکید کرده اند.به حاشیه 
کشیدن نشست های خبری و تحلیل فیلم 
سینماگران ایرانی در مجامع بین المللی در 
چند سال اخیر حتی اعتراض سینماگرانی 
دارای مواضع خاص از جمله اصغر فرهادی را 
هم به همراه داشته است. مانی حقیقی که 
مواضعش در اتفاقات اخیر مشخص است از 
جمله این سینماگران است. این فیلمساز 
چندی پیش در حاشیه جشنواره فیلم برلین 
و در نشست خبری فیلم سینمایی »تفریق« 
در واکنش به نگاه سیاسی پرسشگران گفت: 
»واقعاً نمی توانم به شما بگویم این مسأله تا 
چه حد زیادی آزاردهنده است؛ اینکه دائم از 

شما سؤال سیاسی پرسیده شود.«
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گروه فرهنگی/ اعمال فشار بر اهالی فرهنگ و هنر در نشست های خارج از کشور حالا دارد به یک رویه 
تبدیل می شود. پس از حواشی حمله به پرویز پرستویی و دیگر افراد شرکت کننده در جلسات فیلم 
»داستان های هزار و یک روز« در امریکا، داریوش مهرجویی نیز از هجوم مؤاخذه کنندگان سیاسی در 
امان نماند و واکنش او به خوراک رسانه های خبری تبدیل شد. در این ویدیو از کارگردان 84 ساله 
سینمای ایران در نشست مربوط به نمایش فیلمش در لوکزامبورگ بازخواست می شود که درباره 
مسائل سیاسی و حکومت موضع گیری کند و در ادامه تأکید او بر محوریت فرهنگ و هنر در گفت  وگو 
و پرهیز از ورود به مسائل سیاسی به مجادله می انجامد؛ جدال کلامی که تا خروج مهرجویی از سالن 
نمایش با تعقیب و مؤاخذه او توسط شخصی دیگر در خیابان هم ادامه می یابد. این رفتارها با داریوش 
مهرجویی در حالی انجام می گیرد که او به عنوان کارگردان موج نو سینمای ایران در صحبت هایی که 

در مصاحبه ها و نشست ها داشته منتقد برخی سیاست های کشور بوده است.

گروه فرهنگی
Culture@irannewspaper.com

گزارش

پایان تصویربرداری »سوران« با نقش آفرینی زنده یاد 
محمودی

تصویربرداری سریال »سوران« تازه ترین اثر اقتباسی مرکز سریال سوره، به 
کارگردانی سروش محمدزاده که از اواخر شهریورماه ۱۴۰۱ و در سکوت خبری 
انجام شده است، به پایان رسید. این سریال که اقتباسی از کتاب »عصرهای 
کریسکان« نوشته کیانوش گلزارراغب است، قصه عشق، مبارزه و میهن دوستی 
مردم کردستان را روایت می کند. تصویربرداری »سوران« با نقش آفرینی زنده یاد 

محمودی تمام شد. 
بازیگران اصلی سریال عبارتند از: مهدی نصرتی ایفاگر »سوران«، حسام 
محمودی فرید، توماج دانش بهزادی، علیرضا جعفری، مریم کاظمی، احمد 
جعفری، احمد صدفی، مصطفی کولیوندی، محمدرضا صولتی و با معرفی آسو 

پاشاپور که بازیگران اصلی این سریال را تشکیل می دهند./ایرنا

 دیدگاه رئیس صداوسیما درباره تولید 
سریال با نگاه به اقوام ایرانی

پیمان جبلی رئیس صداوسیما می گوید:»حمایت از سریال ها و آثار نمایشی برای اقوام و قومیت ها 
جزو اولویت های ما قرار دارد. بارها اعلام کرده ایم اگر طرح و ایده خوبی به دست ما برسد و قابل 
تبدیل به یک کار قابل توجه باشد حتماً فرایند آن بررسی می شود. »نون خ5« و کارهای دیگر به 
این ترتیب چه کارهای جدید و چه کارهایی که قرار است فصل های جدید آنها ساخته شود طرح 
 و ایده قابل قبولی داشته باشند و فرایند آنها مورد پذیرش قرار بگیرد حتماً دنبال می شوند.« 
او درباره منع تبلیغات »دسته دختران« گفت: شورای بازبینی محتوای تیزرهای فیلم های سینمایی 
در بخش آگهی های بازرگانی که خود اهالی سینما از فرایند آن باخبرند آنجا فعال است و بررسی 
می کند و متناسب با فیلم هایی که پیشنهاد می شود تیزر آنها بررسی و اقدام به پخش تبلیغات و 
تیزر معرفی فیلم ها می کند. از قبل گفته ایم به فیلم هایی که به ارزش های انقلاب و دفاع مقدس 

و ارزش های فرهنگی جامعه توجه کند توجه ویژه داریم./تسنیم

»مبتلای اقیانوس« امیرحسین مدرس 
منتشر شد

کتاب صوتی »مبتلای اقیانوس« ۴۴ قطعه شعر و ۱۲ طرح را 
شامل می شود که در قالب های کلاسیک و نو سروده شده  و 
با صدای نویسنده اثر امیرحسین مدرس از سوی انتشارات 
نیستان منتشر شده است. در بخشی از معرفی این اثر 
آمده:  شعرهای کلاسیک پارسی دارای ویژگی هایی هستند 
که با شعرهای نو متفاوت اند. شعر کلاسیک، گره خوردگی 
عاطفه و تخیل است که در زبانِ آهنگین شکل گرفته  باشد. 
شعر نو فارسی عنوانی است در برابر شعر کهن فارسی و از 
آنجا که در وزن عروضی و قالب از شعر کهن سنتی پیروی 

نمی کند، شعر نو می نامند. /تسنیم

»جاسوس  گردان« به چاپ دوم رسید. این 
کتاب همچون عینکی متفاوت عمل می کند 
و زوایای پنهان و در عین حال متفاوتی را از 
شبکه پیچیده سازمان »کا.گ  .ب« )سرویس 
اطلاعات و امنیت اتحاد جماهیر شوروی 
با سرویس   سابق( و تقابل طولانی آن 
جاسوسی امریکا )سیا( نمایان می سازد. 
»ویکتور چرکاشین« با سابقه خدمت ۴۰ ساله 
در »کا.گ  .ب«، در این کتاب پرده از خاطراتی 
برداشته که دوگانه زندگی حرفه ای یک افسر 
ارشد »کا.گ.  ب« را به عنوان جاسوس با 
عواطف، احساسات و زندگی خصوصی  اش 

روایت می کند.
به طور معمول، مردم فقط زمانی از هویت 
افسران اطلاعاتی خبردار می شوند که مشکلی 
پیش بیاید؛ عملیاتی با شکست مواجه  شود 
و یا مقامات اطلاعاتی در تله سرویس های 
اطلاعاتی رقیب بیفتند و شناسایی شوند که 
در این صورت ماجرای پرسروصدایی کلید 
می خورد، اما اینکه فردی به جای مصاحبه با 
رسانه ها و امکان ایجاد هرگونه سوءتفاهم، 
خودش دست به کار شود و پرده از سال هایی 
بردارد که عمرحرفه ای اش را در جاسوسی 
گذرانده، دلیل روشنی است برای آنکه کتاب 
»جاسوس گردان« در فهرست خواندنی های 

جذاب قرار بگیرد.
ویکتور چرکاشین، افسر اسبق کا.گ .ب، 
یک روز به این یقین رسید که مهم است 
داستان اش را بنویسد؛ داستان زندگی پررمز 
و رازی که بخش اعظمی از آن به جاسوسی 
گذشته و افشا و انتشار جزئیات آن، خلاف 

غریزه و سنت است.
تمام کتاب حول فردی می گردد که در سال 
۱۹5۲ درست زمانی که کوره جنگ داشت داغ 
می شد و یک سال قبل از درگذشت ژوزف 

استالین، به کا.گ .ب پیوست و تقریباً ۴۰ 
سال بعد در سال ۱۹۹۱ بازنشسته شد؛ یعنی 
چند روز پس از کودتای نافرجام ماه اوت علیه 
میخائیل گورباچف که سهم قابل توجهی در 

فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی داشت.
 دوران حرفه ای »چرکاشین« با دگردیسی 
روسیه از دیکتاتوری تمامیت خواه به کشوری 
که آغوش خود را به روی دموکراسی گشود 
آمیخته بود. البته باید گفت این کتاب حاوی 
هنرنمایی های جیمز باندگونه نیست یا بهتر 
اینکه »چرکاشین« اصلاً از این چیزها در 
چنته نداشت، چراکه به گفته خودش اصل 
کار در کا.گ . ب همین است. او در بخشی از 
کتاب می نویسد: »طی سال های متمادی 
کار در کا.گ .ب، با افسران، جاسوسان و 
دیگرانی آشنا شدم که متعاقباً به شهرت 
رسیدند، اما این اتفاق در طول انجام وظایف 
عادی رخ می داد. من هرگز با چتر نجات 
از هواپیما نپریدم، آدم ربایی یا آدم کشی را 
یاد نگرفتم، نیاموختم چگونه گاوصندوقی 
را باز کنم و هرگز در دوره های آموزشی 
شگردهای جاسوسی شرکت نکردم بلکه 
من پس از مطالعه زبان های خارجی به واحد 
ضداطلاعات کا.گ .ب پیوستم و به خارج از 
کشور اعزام شدم تا تجربه کار را بیاموزم.«

 خوانندگان این کتاب آنجایی مجذوب نگاه 
بی طرفانه جاسوس کا .گ .ب می شوند که 
می نویسد: »من همچنان عمیقاً برای اعتبار 
کا.گ .ب اهمیت قائلم. هدفم این است 
که برخی سوءتفاهم ها درباره دم ودستگاه 
اطلاعاتی شوروی را روشن کنم و سعی ام این 
است که بگویم پرسنل کا.گ .ب هم آدم هایی 
بودند با خطاهایی مشابه و احساساتی نظیر 
بقیه آدمیان. اکثر افسران اطلاعاتی قادر به 
تفکیک احساسات حرفه ای و شخصی خود 
هستند. آن سال های متمادی فعالیتم علیه 
سیا، سهم من در حفظ کشورم به عنوان یک 
قدرت بزرگ بود. اما این بدان معنا نبود که 
احترامی برای امریکایی ها قائل نبودم یا از 
ایالات متحده لذت نمی بردم. اعتقادم هماره 
این بود که امریکایی ها در تلاش هستند برای 
کشورشان همان کنند که من برای کشورم 

 نگاهی به کتاب »جاسوس گردان« که توسط انتشارات »ایران« به چاپ رسیده است

مروری بر خاطرات یک افسر »کا.گ.ب«

ویکتور 
چرکاشین، افسر 
اسبق کا.گ .ب، 

یک روز به این 
یقین رسید 

که مهم است 
داستان اش را 

بنویسد؛ داستان 
زندگی پررمز و 

رازی که بخش 
اعظمی از آن 
به جاسوسی 

گذشته و افشا و 
انتشار جزئیات 

آن، خلاف غریزه 
و سنت است

می کردم.«
در فصل آغازین این اثر، نویسنده از کمونیسم 
به عنوان ایدئولوژی و مکتبی یاد می کند که 
سیاق زندگی او و همسرش »الینا« را برای 
همیشه تغییر داد. در بخش دیگری از کتاب 
»ویکتور چرکاشین« دست به افشای حقایق 

ارزشمندی می زند و می نویسد: »اطلاعاتی 
که هانسن در اختیار مسکو قرار داد، ده ها 
میلیارد دلار می ارزید. او هزاران سند در 
اختیار کا.گ .ب و سپس اس .وی .آر قرار 
داد که بسیاری از آنها روی بیست وهفت 
دیسک رایانه ای حاوی اطلاعات دانلودشده 

سهیلا نوری
خبرنگار

گروه فرهنگی
از سِـــرورِهای اف .بی .آی بودند. این اطلاعات 
و  پرهزینه ترین  ز  ا تعدادی  افشای  به 
پیشرفته ترین برنامه های شنود آژانس امنیت  
ملی کمک کرد. تکان دهنده ترین  آنها، تونلی 
بود که آژانس با کمک اف .بی .آی زیر محوطه 
سفارت شوروی در واشنگتن کشیده بود. یکی 
از عجایب فناورانه، لبالب پر از تجهیزات گوش 
دادن به مکالمات ما. دست  به  دامن مواد 
خاص رسانای صدا هم شده بودند. اینها را 
پیمانکاران امریکایی، به دستور اف .بی .آی، در 
جریان ساخت آن مجتمع نصب کرده بودند. 
این پروژه تقریباً یک میلیارد دلار هزینه روی 

دستشان گذاشته بود.«
در جایی از این کتاب خواندنی، چرکاشین 
از دستگاه های دروغ سنجی یاد می کند که 
تعدادی شاخص از جمله ضربان قلب، ریتم 
تنفس، تعریق، سطح صدا و حرکات دیگر 
را اندازه می گرفتند. به گفته او، آزمایشگاه 
کا.گ .ب، برای کنترل واکنش های جسمانی 
افراد دستورالعملی ارائه کرده بود که در 
بخشی از آن به انجام تمرین های ورزشی از 
جمله یوگا توصیه شده بود تا قابلیت فرد 
را در مدیریت واکنش هایش بهبود بخشد. 
همچنین به گروهی از داروها نیز برای کنترل 
شاخص های جسمانی اشاره شده بود. ارائه 
پاسخ های غیرمستقیم و یا کلنجاررفتن با 
سؤال ها نیز از دیگر راهکارهای آزمایشگاه 
کا.گ .ب، برای کنترل واکنش های جسمانی 

افراد بود.
»چرکاشین« به همین ترتیب در ۱۲ فصل 
باقی مانده پرده از مسائلی مگو برمی دارد و در 
نهایت با ارائه فهرستی از واژگان و معادل های 
خاص در بخش پایانی این کتاب، امری 
به ظاهر محال را محقق می سازد و زوایای 
پنهان و در عین حال متفاوتی را از شبکه 
پیچیده سرویس اطلاعات و امنیت اتحاد 
جماهیر شوروی سابق یا همان »کا.گ  .ب« در 
اختیار خواننده قرار می دهد. گفتنی است 
»انتشارات ایران« این کتاب را که در فاصله 
زمانی کوتاهی به چاپ دوم رسید، منتشر 
کرد تا به این ترتیب، »جاسوس گردان« 
عیان کننده کار واقعی در »کا.گ .ب« باشد.


